
»فرهیختگان« در گفت‌وگو با چند استاد دانشگاه
  چرایی و چگونگی تحول آکادمیک را بررسی کرد

تحول در دانشگاه؛ 
فراوانی سوال‌ها، پراکندگی جواب‌ها

  رونمایی از کارت بانکی دانشجویان غیر ایرانی 

در دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان

آیین رونمایی از سفیر کارت دانشجو با حضور اعضای هیات 

رئیسه دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان، مسئولان و 

مدیران بانک ملی استان اصفهان و نمایندگان دانشجویان 

غیرایرانی در واحد اصفهان)خوراسگان( برگزار شد.  پیام 

نجفی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان در این 

آیین ضمن تبریک ایام ولادت امام هشتم)ع( و بزرگداشت 

دهه کرامت گفت: »با امضای تفاهمنامه با بانک ملی و در 

راستای خدمات‌رسانی به دانشجویان غیرایرانی دانشگاه 

آزاد اسامی استان اصفهان، سفیرکارت دانشجو که 

پاسخی به نیاز افتتاح حساب و مشکلات ناشی از عدم 

نقدینگی و مراودات و انجام امور بانکی این دانشجویان 

است، تهیه شد و به‌طور رسمی به بهره‌برداری رسید.«  

دبیر هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان 

خاطرنشان کرد: »این کارت که برای اولین‌بار در دانشگاه 

آزاد اسامی و برای دانشجویان غیرایرانی طراحی و اجرا 

شده دارای قابلیت‌های متفاوت و کارآمدی است که 

در آینده می‌توان بهره‌برداری از این کارت را برای سایر 

دانشجویان در استان اصفهان و حتی در کل کشور تعمیم 

داد.«  وی اظهار داشت: »از خصوصیات منحصربه‌فرد این 

کارت می‌توان به قابلیت تجمیع اطلاعات هویتی و فردی 

دانشجویان و استفاده در موارد گوناگون به‌عنوان کارت 

شناسایی، کارت دانشجویی، خدمات بیمه‌ای و شهری، 

شارژ کارت تغذیه، امور مربوط به آموزش و پژوهش، امکان 

حضور و غیاب و نیز پشتیبانی تمامی سرویس‌های بانکی 

جمهوری اسلامی بر مدار شبکه شتاب و... اشاره کرد.« 

وی درخصوص علت نامگذاری این کارت گفت: »در 

دکترین جدید دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه بین‌الملل 

اعتقاد بر این است که دانشجویان بین‌الملل پس از فراغت 

از تحصیل به‌عنوان سفیران دانشگاه آزاد اسلامی در موطن 

خود هستند، به‌همین علت این کارت بانکی به افتخار 

ایشان سفیرکارت دانشجو نامگذاری شد.«  رئیس دانشگاه 

آزاد اسامی واحد اصفهان ضمن تقدیر از مساعدت و 

همکاری همه‌جانبه معاونت امور بین‌الملل و دانشجویان 

غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی تصریح کرد: »این طرح، 

گوشه‌ای از خدمات انجام‌گرفته در حوزه امور بین‌الملل 

و دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان 

است که در جهت رفاه حال این دسته از دانشجویان و 

در ادامه برنامه‌های رفاهی متنوع ازجمله اسکان و تهیه 

خوابگاه‌های متاهلان و مجردها صورت گرفته است.«  

نجفی افزود: »در طراحی این کارت از فیروزه‌ای که ‌رنگ 

شهر زیبای گنبدهای فیروزه‌ای اصفهان است، استفاده 

شده و همچنین پوسته )تم( امور بین‌الملل و دانشجویان 

غیرایرانی در دانشگاه آزاد اسامی اصفهان به‌ همین 

رنگ است.« 

  اشتغال به تحصیل ۱۸ هزار دانشجوی غیرایرانی 

در دانشگاه آزاد اسلامی

علیرضا شیخ‌عطار که در مراسم رونمایی از سفیر‌کارت 

دانشجو به‌صورت ویدئوکنفرانس با مسئولان دانشگاه آزاد 

اسلامی استان اصفهان سخن می‌گفت، اظهار کرد: »ایجاد 

کارت بانکی مخصوص دانشجویان غیر‌ایرانی در دانشگاه 

آزاد اسلامی استان اصفهان، در راستای گسترش مجموعه 

اقدامات رفاهی برای این دانشجویان است.«

مشاور رئیس دانشگاه آزاد اسامی و مسئول تمشیت 

معاونت بین‌الملل و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد 

اسلامی عنوان کرد: »به‌نظر بنده تهیه کارت بانکی برای این 

دسته از دانشجویان، گام مهمی در راستای ایجاد تسهیلات 

برای دانشجویان غیر ایرانی بوده و می‌تواند به‌عنوان عاملی 

مهم برای جذب این دانشجویان به کشور ایفای نقش 

کند.« وی اظهار کرد: »براساس سیاست‌های کلان کشور 

درباره جذب دانشجویان غیرایرانی از کشورهای منطقه، 

در دانشگاه آزاد اسلامی دارای توفیقات گسترده بوده‌ایم 

و بر‌اساس آخرین آمار تا اسفند ماه ۹۸ در حدود ۱۸هزار 

دانشجوی غیرایرانی در دانشگاه آزاد اسلامی مشغول به 

تحصیل شده‌اند.«

مشاور رئیس دانشگاه آزاد اسامی گفت: »درهمین 

راستا درحال ایجاد تسهیلات برای دانشجویان غیرایرانی 

هستیم و یکی از این اقدامات ایجاد کارت‌بانکی به‌منظور 

تبادلات مالی دانشجویان بین‌المللی است که همکاران 

در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان)خوراسگان( در 

این زمینه پیشتازند و برای نخستین‌بار موفق به ایجاد این 

کارت با همکاری بانک ملی ایران شده‌اند.«

شیخ‌عطار تاکید کرد: »با عملیاتی شدن این کارت در 

استان اصفهان، طی دستورالعملی به ۴۵ مجموعه‌ 

آموزشی که مجوز جذب دانشجوی بین‌المللی داشته‌اند، 

ابلاغ شد که آنها نیز بتوانند با همکاری بانک ملی ایران 

از مزایای این خدمت برای دانشجویان بین‌المللی خود 

بهره‌مند شوند.«

وی خاطرنشان کرد: »مشکلات عدیده‌ای درباره شیوع 

ویروس کرونا در دنیا ایجاد شده که تمامی فعالیت‌ها 

را با محدودیت روبه‌رو کرده، اما خوشبختانه از هفته 

گذشته که آغاز ثبت‌نام دانشجویان غیر‌ایرانی در ترم 

جدید بوده تا‌کنون نزدیک به ۹۵ نفر ثبت‌نام شده‌اند و 

پیش‌بینی می‌کنیم تا پایان امسال چنانچه اتفاق غیرقابل 

پیش‌بینی‌ای رخ ندهد، نزدیک به ۳۰ هزار نفر ثبت‌نام 

داشته باشیم.«

شیخ‌عطار از فعالیت‌ها و برنامه‌های انجام‌شده در دانشگاه 

آزاد اسامی واحد اصفهان ابراز خرسندی کرده و مراتب 

تشکر معاونت بین‌الملل و امور دانشجویان غیرایرانی 

دانشگاه را به رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان 

و همکاران امور بین‌الملل ابلاغ کرد. 

  واگذاری دبیرخانه اجرایی کنگره بین‌المللی 

اندیشه‌های قرآنی رهبر انقلاب به دانشگاه آزاد 

اسلامی مشهد

مسعود طاهری‌لاری، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خراسان 

رضوی و مشهد با حضور در یکی از سلسله‌نشست‌های 

سیرشناسی امامان معصوم)ع( با عنوان نقش امام رضا)ع( 

در تمدن‌سازی فرهنگ شیعه، ضمن تبریک میلاد خجسته 

امام هشتم و گرامیداشت دهه مبارک کرامت ازایجاد 

دبیرخانه اجرایی کنگره بین‌المللی اندیشه‌های قرآنی 

رهبر انقلاب در دانشگاه آزاد اسلامی مشهد خبر داد. 

وی با بیان اینکه این کنگره در دو مرحله پیش همایش 

در نیمه‌نخست سال ۱۴۰۰ و در نیمه‌دوم ۱۴۰۱ به 

میزبانی دانشگاه آزاد اسامی برگزار می‌شود، اظهار 

امیدواری کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی مشهد با بهره‌مندی 

از ظرفیت و پتانسیل فرهنگی خود در انجام این کار 

فرهنگی بزرگ موفق عمل کند.«  طاهری‌لاری بر متوقف 

نشدن فعالیت‌های فرهنگی دانشگاه در شرایط شیوع 

بیماری کرونا تاکید کرد و گفت: »اکنون فعالیت‌های 

فرهنگی نیز باید مانند کلاس‌های آموزشی به‌صورت 

مجازی انجام شود که خوشبختانه مجموعه معاونت 

دانشجویی فرهنگی در انجام فعالیت‌های فرهنگی 

به‌صورت مجازی موفق عمل کرده‌اند.«  وی با تاکید براینکه 

کار فرهنگی باید ماندگار باشد، اظهار داشت: »توسل به 

قرآن و ائمه‌اطهار)ع( کار فرهنگی را ماندگار می‌کند.«  

طاهری‌لاری به سلسله‌نشست‌های سیرشناسی امامان 

معصوم)ع( در دانشگاه اشاره کرد وگفت: »سبک‌شناسی و 

سیره‌شناسی ائمه اطهار)ع( به‌ویژه امام رضا)ع( کار باارزش 

فرهنگی است.«  رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خراسان 

رضوی و مشهد افزود: »مطالعه و شناخت سیره امام رضا)ع( 

در بعد قرآنی، اخلاق، اندیشه‌های اقتصادی و... از سویی 

انسان‌ را به معرفت، سعادت و رستگاری و از سوی دیگر به 

زندگی فردی و اجتماعی سالم رهنمود می‌کند.« 

 طاهری‌لاری با بیان اینکه امام رضا)ع(یک انسان و 

شخصیت کامل الهی بوده است، افزود: »همه ما مسلمان 

شیعه هستیم، ولی مساله مهم این است که سیره امام 

رضا)ع( در رفتار و کردارمان تجلی یابد.«  وی در بخش 

دیگر از سخنانش به انتخاب و معرفی رجائی‌خراسانی، 

رئیس بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی مشهد به‌عنوان 

رئیس نمونه بسیج اساتید دانشگاه‌ها و موسسات آموزش 

عالی استان در سال‌جاری اشاره کرد و ضمن قدردانی از 

فعالیت‌های وی این امر را یکی از فعالیت‌های فرهنگی 

دانشگاه دانست.  طاهری‌لاری در خاتمه بار دیگر تاکید 

کرد: »امروز با توجه به شرایط جامعه متاثر از ویروس کرونا، 

با همدلی، همکاری و همفکری پرسنل دانشگاه اعم از 

اعضای هیات‌علمی و کارکنان می‌توانیم این شرایط را 

به‌خوبی پشت سر بگذاریم.« 

  چه خبر از دانشگاه

سوال بدین نحو مطرح می‌شود، حال كه خداوند به هر 

دلیلی جهان بدون شر خلق نكرده، چه دلیلی وجود داشته 

كه اصال آن را خلق كند؟ آیا بهتر نبود به همان جهان 

مجرداتی كه خلق كرده بود، اكتفا می‌كرد و این همه شر و 

درد و رنج برای افراد عالم طبیعت ایجاد نمی‌كرد؟  همان‌طور 

که بیان شد، یکی از پاسخ‌های بحث این می‎تواند باشد که 

شر و بلایا لازمه تعالی روحی انسان است. برای اینكه انسان 

به استعداد‌ها و قوه‌هایش رنگ فعلیت بدهد و به مدارج برتر 

صعود کند، شر ضروری است. ملاصدرا در این‌باره می‌نویسد: 

»عالم طبیعت كه با هیولی آمیخته است،‌ گرچه در آخرین رتبه‌ 

نزول است ولی سرآغاز صعود نیز می‌باشد، و به این دلیل 

مبدا پیدایش انسان كامل و شرط تكون كون جامع است. 

نفوس انسانی كه از خطیره قدس الهی هبوط نموده‎اند، 

گرچه دامگه طبیعت، مكانی برای صید آنهاست ولی از همین 

مكان دانه معرفت برمی‌چینند و سلوك مجدد آغاز می‌كنند 

و درنهایت به خلافت الهی در جمیع نشئات می‌رسند. پس 

در آفرینش طبیعت با آنكه جایگاه تزاحم است، خیری كثیر 

است، و حذر كردن از خیر كثیر به‌خاطر شری قلیل كه در 
آن راه پیدا می‌كند، خود شری كثیر است.«1

نقصی و محدودیتی که در عالم طبیعت موجود است، هر 

زمان استعداد این را دارد که جلوه خاصی به خود بگیرد، 

چنانچه سیل و زلزله و انواع طاعون و وبا و دیگر امراض 

تاکنون دیده شده و اما چهره جدیدش به‌صورت ویروسی 

غیرقابل رویت ولی با عوارض دیدنی بسیار زیاد است. آنچه 

مهم است این که در این دنیای ناقص و محدود که لازمه‌اش 

تحقق جلوه‌‌های جدید شرور است، یک انسان مومن با چه 

نوع نگاهی و دیدگاهی به مساله توجه کند.

محشی در ذیل سخنان ملاصدرا نیز مطلبی دارد كه می‌گوید: 

»اگر در عالم ماده، شر تحقق نیابد، وقوع خیر و فعلیتش، 

ضروری می‌شود و به‌دنبال آن، امكان كمالات اولی و ثانوی 

مرتفع می‌گردد. درنتیجه ماده از بین می‌رود و به مجردات 

تبدیل می‌شود و نوع هریك از مواد، منحصر در فرد می‌شود 

و معنی سوال ما كه »چرا عالم ماده خالی از شرور، خلق 

نشده است؟« به این سوال تبدیل می‌گردد كه چرا خداوند 

سبحان به عالم تجرد، اكتفا نكرد و چرا اساسا عالم ماده را كه 

همواره شر است، آفرید؟ جواب این است كه در این خلق، 

خیر كثیر است و اگر شقاوت و ضرر و معصیت و عقاب و 

مانند آن تحقق نیابد، سعادت و نفع و طاعت و ثواب و مانند 
آن متحقق نخواهد شد.«2

خداوند خواست انسان‌‌هایی خلق كند كه كامل نیستند، اما 

با درد و رنج‌‌هایی كه خلق و بر آنها وارد کرده، استعداد‌هایی 

را كه در باطن هر كسی به‎نوعی وجود دارد، شكوفا گرداند؛ 

لذا كمالات اولی و ثانوی هر شخصی بروز كرده و خیر كثیری 

از این جهت عارض انسان‌‌ها می‌شود، خیری كه در مقایسه 

با شر موجود اكثر بوده. از طرف دیگر چه دلیلی وجود دارد 

كه خداوند حكمت تمام افعال خود را برای ما بازگو کند، 

هرچند حکمت بعضی از آنها را بنابر مصالح بیان کرده است.

یکی از اهداف خلقت انسان، بندگی و عبودیت است؛ 

بدین‎نحو که وقتی حکمت کاری برای انسان روشن باشد 

و او آن کار را انجام دهد، در آن صورت بنده آن کار است، نه 

بنده ذات خداوند. اگر بنده ذات خدا باشد، درصورت عدم 

بیان حکمت امری و مجهول ماندن آن، بدون هیچ تردیدی 

آن را انجام می‌دهد. دربرخی موارد معلوم بودن حكمت برخی 

افعال به رشد کمال انسان کمک می‌کند ودر برخی دیگر 

مجهول بودن آن. به همین دلیل است که گفته‌اند دنبال 

»سرّ قدر« نباشید.  تربیت دینی کودکان و آموزش آنها از سنین 

کودکی و آشنا کردن با مفاهیم قرآنی، گذاشتن مباحث تدبر 

در قرآن در دروس دانش‌آموزان، گذاشتن درس فلسفه برای 

کودکان و نوجوانان، و آموزش اندیشیدن و تفکر در دل هر 

اتفاقی، همان‌طور که پژوهشگاه علوم انسانی در این زمینه 

کار می‎کند، گذاشتن دروس مهارت‌های زندگی و تلفیق آنها 

با بحث‌های تدبر و فلسفه، ساختن سریال‌‎ها و فیلم‌‎هایی که 

در مضمون آن، از دل سختی‌ها، استواری‌ها و محکم شدن 

افراد بیرون می‎آید، نه نگاه ترحم‎آمیز به شخصیت فیلم و 

ساختن فیلم‌‎هایی از زندگی شخصیت‌های مذهبی و نشان 

دادن تکامل روحی ایشان ازجمله راهکار‌هایی برای افزایش 

دید معرفتی نسبت به بلایاست.

همچنین در راستای مهارت‌های زندگی، کودکان با سختی‌ها 

و کاستی‌ها آشنا شوند و حتی در اردویی برنامه‎ریزی‎شده، 

آنها را در معرض اتفاقی ناخوشایند قرار دهند و عکس‎العمل 

کودکان سنجیده شده و راهکار مقاومت و برخورد با بلایا به 

آنها آموزش داده شود. خانواده‌‎ها در این امر دقت کنند که 

با توجه به تعداد کم بچه‌‌ها در هر خانواده، همه امکانات را 

برای کودکان فراهم نکنند و همان‎طور که به رشد جسمی 

کودکان اهمیت می‎دهند، رشد روحی آنها را نیز مدنظر 

داشته و بدانند که بسیاری از صفات در سایه محرومیت 

برایشان حاصل می‌‎شود، مانند صبر و شکیبایی.
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ونا »فرهیختگان« از احتمال شیوع همزمان کر
 و آنفلوآنزا در فصل پاییز گزارش می‌دهد
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